



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2015-022

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Justifica-se o pedido dos itens abaixo descritos através do processo licitatório o registro de preços visando a eventual contratação de serviços gráficos, para atender a demanda dos programas vinculados a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS - Tailândia/Pa.

1.2 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ADESIVO AUTOMOTIVO 47X33CM		400,000	UNIDADE	22,30	8920,00
Valor total extenso:						
2	ADESIVO LEITOSO 15X8CM		6000,000	UNIDADE	3,00	18000,00
Valor total extenso:						
3	ADESIVO LEITOSO 210X90CM		200,000	UNIDADE	149,00	29800,00
Valor total extenso:						
4	PAPEL COUCHÊ 115-90G		40000,000	UNIDADE	0,53	21200,00
Valor total extenso:						
5	PAPEL OUTDOOR 9X3		50,000	UNIDADE	500,00	25000,00
Valor total extenso:						
6	ADESIVO LEITOSO		500,000	METRO	74,00	37000,00
Valor total extenso:						
7	ADESIVO PERFURADO,		40,000	METRO QU	77,00	3080,00
Valor total extenso:						
8	BANNER 280G.		230,000	METRO QU	76,00	17480,00
Especificação : Secretaria de Cultura, Juventude, Esporte, Lazer e Turismo						
Valor total extenso:						
9	PAPEL JORNAL 59CM X 42CM		20000,000	UNIDADE	0,91	18200,00
Valor total extenso:						
10	PRONTUÁRIOS CIVIS P/ SETOR IDENTIFICAÇÃO		6000,000	UNIDADE	0,17	1020,00
Especificação : Prontuários civis para o Setor de Identificação						
Valor total extenso:						
11	FICHA DE CADASTRO P/ O DEPARTAMENTO DE RH		500,000	UNIDADE	1,30	650,00
Especificação : Ficha de cadastro para o departamento de recursos humanos						
Valor total extenso:						
12	BLOCO CROQUIS DA ÁREA REQUERIDA (USO DOS FISCAIS)		10,000	UNIDADE	11,30	113,00
Especificação : Bloco croquis da área requerida (uso dos fiscais) folhas carbonizadas com 50 folhas						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:					
13	BLOCO CROQUIS DE ÁREA REQUERIDA (PROTOCOLISTA)	15,000	UNIDADE	11,30	169,50
Especificação : Bloco croquis de área requerida (protocolista) com 50 folhas					
Valor total extenso:					
14	BLOCO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA	20,000	UNIDADE	11,30	226,00
Especificação : Blocos com 50 formulários					
Valor total extenso:					
15	CAPAS DE PROCESSO PARA PROTOCOLO	1000,000	UNIDADE	3,00	3000,00
Valor total extenso:					
16	CARTAZES	2000,000	UNIDADE	3,40	6800,00
Especificação : Cartaz para a Secretaria de Cultura, Juventude, Esporte, Lazer e Turismo					
Valor total extenso:					
17	OUTDOOR	15,000	UNIDADE	500,00	7500,00
Especificação : para atender aos diversos eventos					
Valor total extenso:					
18	FOLDER	2000,000	UNIDADE	0,68	1360,00
Valor total extenso:					
19	FAIXAS	10,000	UNIDADE	149,60	1496,00
Valor total extenso:					
20	OUTDOOR,	15,000	UNIDADE	500,00	7500,00
Valor total extenso:					
21	IMPRESSÃO A0	15,000	UNIDADE	15,67	235,05
Valor total extenso:					
22	IMPRESSÃO A2	20,000	UNIDADE	11,00	220,00
Valor total extenso:					
23	IMPRESSÃO A3	20,000	UNIDADE	4,40	88,00
Valor total extenso:					
24	FOLDER 21X29 FRENTE/VERSO	10000,000	UNIDADE	1,00	10000,00
Valor total extenso:					
25	CARTILHAS 6 FOLHAS FORMATO FRENTE 16	10000,000	UNIDADE	1,70	17000,00
Valor total extenso:					
26	FOLHETO FRENTE/VERSO	10000,000	UNIDADE	0,86	8600,00
Valor total extenso:					
27	BANNER 1,20X0,80	30,000	UNIDADE	62,00	1860,00
Valor total extenso:					
28	ADESIVOS DE VILNIL CARRO 0,40X0,30	3000,000	UNIDADE	13,30	39900,00
Valor total extenso:					
29	ADESIVOS DE VILNIL MOTO 0,15X0,15	3000,000	UNIDADE	3,50	10500,00
Valor total extenso:					
30	CARTAZES 0,40X0,60	10000,000	UNIDADE	3,20	32000,00
Valor total extenso:					
31	FAIXAS LONA 3X1,50	50,000	UNIDADE	286,00	14300,00
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

32	CRACHÁS EM MATERIAL DE PVC		10,000	UNIDADE	20,30	203,00
Valor total extenso:						
33	CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO MÉDIO		10,000	UNIDADE	43,30	433,00
Valor total extenso:						
34	BLOCO DE FORMULARIOS		300,000	UNIDADE	13,30	3990,00
Especificação : Blocos com 50 unidades						
Valor total extenso:						
35	PANFLETO FORMATO 8		2000,000	UNIDADE	0,96	1920,00
Valor total extenso:						
36	PANFLETO FORMATO 4		2000,000	UNIDADE	0,61	1220,00
Valor total extenso:						
37	CARTAZ FORMATO 4		1000,000	UNIDADE	5,00	5000,00
Valor total extenso:						
38	CAPAS FORMATO 6		5000,000	UNIDADE	3,80	19000,00
Valor total extenso:						
39	ADESIVOS LOGOMARCA PARA VEÍCULOS		200,000	UNIDADE	17,30	3460,00
Valor total extenso:						
40	BLOCOS PARA ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL		50,000	UNIDADE	12,00	600,00
Valor total extenso:						
Total :						379043,55

2. ESTIMATIVA DE CUSTOS

2.1 O valor total estimado é de R\$ 379.043,55 (Trezentos e setenta e nove mil e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

3. DOS DEVERES DA CONTRATANTE

- 3.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:
- 3.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição do material licitados;
- 3.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;
- 3.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

4. DOS DEVERES DA CONTRATADA

- 4.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:
- 4.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;
- 4.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.
- 4.4. Entregar o produto licitado em perfeitas condições de uso;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

- 4.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.

5. DA ENTREGA DO PRODUTO

- 5.1. O produto deverá ser entregue adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.
- 5.2. Os volumes contendo o produto deverão estar, ainda, identificados externamente com os dados constantes da Nota Fiscal e o endereço de entrega.

6. DO LOCAL DE ENTREGA DO PRODUTO

- 6.1. Os serviços serão entregues na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ou no Setor de Almoarifado da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, conforme solicitação da Secretária, em dia e horário de expediente normal.

Tailândia-Pa de 2015.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro